
COPIA

COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 8 Reg. Delib. 30-01-2020

Oggetto: TOSAP. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA DI
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO 2020.

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di gennaio alle ore 18:35   convocata in seguito a

regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella sede comunale in Via Castello 26, come in

appresso:

PANUCCIO ANTONELLO SINDACO Presente
BASALICO VALERIO VICE SINDACO Presente
GUADAGNINI ELENA ASSESSORE Presente
COMPER ALBERTO ASSESSORE Presente
LIUZZI DONATO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente
GASPARINI MONICA ASSESSORE Presente

Partecipa all’adunanza il Segretario Di Marco Massimo. Constatato legale il numero degli intervenuti,

il Sig. PANUCCIO ANTONELLO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a

discutere sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

Settore: SEGR. DEM. RAG. TRIB.
Servizio:TRIBUTI

PROPOSTA N. 9 DEL 17-01-20 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD
OGGETTO: TOSAP. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA DI OCCUPAZIONE
DEL SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO 2020.

Visto il Decreto Legislativo 15/11/1993 n. 507, relativamente alla Tassa per l'Occupazione Spazi ed
Aree Pubbliche;

Richiamate le deliberazioni consiliari 30 giugno 1994, n. 25 di “Approvazione del Regolamento per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche. Classificazione delle strade” e 27 febbraio 1997, n. 3 di
“Modifica ed integrazione al Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”,
esecutive ai sensi di legge;

Visti i commi dal 59 al 67 dell’art. 3, della Legge 28 dicembre 1995, n. 549;

Visto il comma 20 dell’art. 31 della legge n. 448/98, che stabilisce che il Comune può escludere
l’applicazione, nel proprio territorio, della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche
(T.O.S.A.P.) e può prevedere che l’occupazione di spazi ed aree pubbliche sia assoggettata al
pagamento di un canone (C.O.S.A.P.) da parte del titolare della concessione, in base a tariffa;

Ritenuto di continuare ad applicare, per l’occupazione di spazi ed aree comunali, la tassa di cui al
D.Lgs. n. 507/93;

Dato atto che il Comune di Castel d’Azzano rientra nella categoria IVª, avendo una popolazione
superiore a 10.000 abitanti, ai sensi del D. Lgs. n. 507/93;

Visto l’art.18, comma 3, della legge n. 488/99 relativamente ai criteri per la determinazione della tassa
prevista per le occupazioni permanenti realizzate con cavi, condutture e impianti da aziende di
erogazione di pubblici servizi;

Richiamato l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 il quale ha disposto in via
definitiva e permanente che il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi e per i
servizi locali è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione e l’art. 1, comma 169
della legge 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007);

Vista l’abrogazione del comma 123 dell’art. 1 della legge 220/2010 (legge di stabilità 2011 che
riconfermava sino all’attuazione del federalismo fiscale il blocco degli aumenti dei tributi locali
previsto dal comma 30 dell’art. 77 bis del Decreto Legge del 25 giugno 2008 n. 112 convertito in
Legge del 06/08/2008 n. 133) con l’art. 4 comma 4 del D.L. n. 16 del 02/03/2012;



Ritenuto di stabilire per l’anno 2020 l’applicazione nella misura massima delle tariffe per
l’occupazione di spazi e aree pubbliche sia a carattere permanente che a carattere temporaneo;

Visto il decreto legislativo n. 507/93 che prescrive che i pagamenti annuali per l’imposta di pubblicità
e la tassa per l’occupazione del suolo pubblico devono essere effettuati entro il 31 gennaio di ogni
anno;

Visto l’art. 1 comma 169, della legge 27/12/2006 n. 296 relativo al differimento dei termini per
deliberare le tariffe dei tributi locali;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019, il quale stabilisce che il termini di
approvazione del bilancio di previsione degli enti locali è il 31/03/2020;

Richiamate:
le disposizioni di cui al vigente Regolamento di contabilità;

le disposizioni di cui al Regolamento delle entrate approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del
23 marzo 1999, esecutiva;

DELIBERA

di determinare, per l’anno 2020, le tariffe per l’occupazione di spazi e aree pubbliche a carattere1)
permanente nella misura seguente:

occupazione ordinariaa.

OCCUPAZIONI PERMANENTI
TARIFFA €/mq

1ª 2ª

1 Occupazione ordinaria del suolo comunale 33,05 16,53

2 Occupazioni ordinarie di spazi sovrastanti e sottostanti al suolo comunale
(Riduzione ad 1/3) 11,02 5,51

3 Occupazioni con tende, fisse o retrattili, aggettanti direttamente sul suolo
pubblico (Riduzione al 30%) 9,92 4,96

occupazione con distributori di carburanteb.

LOCALITA' DOVE SONO SITUATI GLI IMPIANTI TARIFFA

A Centro abitato 58,88

B Zona limitrofa 35,64

C Sobborghi e zone periferiche 15,49

D Frazioni 7,75

occupazione con distributori automatici di tabacchic.

LOCALITA' DOVE SONO SITUATI GLI IMPIANTI TARIFFA

A Centro abitato 15,49



B Zona limitrofa 11,36

C Frazioni, sobborghi, zone periferiche 7,75

di stabilire, per l’anno 2020, le tariffe per l’occupazione di spazi e aree pubbliche a carattere2)
permanente realizzata con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da aziende di
erogazione dei pubblici servizi e per quelle realizzate nell’esercizio di attività strumentali ai servizi
medesimi, nella misura seguente:

OCCUPAZIONI PERMANENTI

TARIFFA
(misura unitaria)

1ª 2ª

Occupazione di cui al punto 2 0,77 0,77

di specificare che la tariffa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche di cui sopra è commisurata3)
al numero complessivo delle relative utenze per la misura unitaria di tariffa, con un minimo di €
516,46 ed è soggetta ad ulteriore rivalutazione ai sensi dell’art. 63, comma 2, numero 4 del Decreto
Legislativo n. 446/1997;

di stabilire, per l’anno 2020, le tariffe per l’occupazione di spazi e aree pubbliche a carattere4)
temporaneo nella misura seguente:

OCCUPAZIONI TEMPORANEE
TARIFFA €/mq

1ª 2ª

1 Occupazione ordinaria del suolo comunale:

2 Occupazioni ordinarie di spazi sovrastanti e sottostanti al suolo comunale
(Riduzione ad 1/3):

3 Occupazioni con tende e simili. Tassazione della sola parte sporgente da
banchi od aree per le quali già è stata corrisposta la tassa. (Riduzione al 30%)

4 Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con esclusione di quelle
realizzate con installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante
(Aumento del 30%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,52

0,26

1,55

0,76

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

oltre 8 ore e fino a 15 giorni

oltre 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

0,34

0,17

1,03

0,52

oltre 8 ore e fino a 15 giorni

0,17

0,09

0,52

0,26

oltre 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

oltre 8 ore e fino a 15 giorni

oltre 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

0,31

0,16

0,93

0,47

0,16

0,08

0,47

0,24

1,03

0,52

3,10

1,55



5 Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori
agricoli che vendono il loro prodotto (Riduzione del 50%)

6 Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e
divertimenti dello spettacolo viaggiante (Riduzione dell'80%)

7 Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su area a ciò destinata
(Aumento del 30%)

8 Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia

9 Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o
sportive - (Riduzione dell'80%)

10 Occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si
verificano con carattere ricorrente la riscossione è effettuata mediante
convenzione (Riduzione del 50%)

oltre 8 ore e fino a 15 giorni

fino a 8 ore e fino a 15 giorni

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

oltre 8 ore e fino a 15 giorni

oltre 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

0,52

0,26

1,55

0,78

0,26

0,13

0,78

0,39

oltre 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni

fino a 8 ore e fino a 15 giorni

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

oltre 8 ore e fino a 15 giorni

oltre 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

0,21

0,10

0,62

0,31

0,10

0,08

0,31

0,16

1,34

0,67

fino a 8 ore e fino a 15 giorni

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

oltre 8 ore e fino a 15 giorni

oltre 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

1,34

0,67

4,03

2,02

0,67

0,34

2,02

1,01

4,03

2,02

fino a 8 ore e fino a 15 giorni

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

oltre 8 ore e fino a 15 giorni

oltre 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

1,03

0,52

3,10

1,55

0,52

0,26

1,55

0,76

0,67

fino a 8 ore e fino a 15 giorni

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

oltre 8 ore e fino a 15 giorni

oltre 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

0,34

0,21

0,10

0,62

0,31

0,10

0,08

0,31

0,16

2,02

fino a 8 ore e fino a 15 giorni

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

oltre 8 ore e fino a 15 giorni

oltre 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)

1,01

0,52

0,26

1,55

0,78

0,26

0,13

0,78

0,39

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione del 50%)



11 Occupazione temporanea sottosuolo e soprassuolo con condutture, cavi,
impianti, in genere

di specificare che, visto l’art. 45 comma 8 D. Lgs. n. 507/93, la tariffa per l’occupazione del suolo5)
durante il mercato settimanale, con carattere ricorrente e riscosso mediante convenzione, è ridotta
del 50%;

di comunicare il presente provvedimento agli Uffici di Ragioneria, Polizia locale, Tributi e Tecnico6)
per gli adempimenti conseguenti;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero delle Finanze, entro 30 giorni dalla7)
data di esecutività, unitamente alla richiesta di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale.

Il Proponente – Assessore al Bilancio
   Basalico Valerio

fino a 1 Km lineare, oltre 90 gg e fino a 180 gg ( + 50%)

fino a 1 Km lineare, oltre 180 gg ( + 100%)

oltre 1 Km lineare e fino a 30 gg

oltre 1 Km lineare, oltre 30 gg e fino a 90 gg ( + 30%)

oltre 1 Km lineare, oltre 90 gg e fino a 180 gg ( + 50%)

oltre 1 Km lineare, oltre 180 gg ( + 100%)

15,49

20,14

23,24

30,98

23,24

30,21

34,86

46,48

fino a 1 Km lineare e fino a 30 gg 7,75

10,07

11,62

15,49

11,62

15,11

17,43

23,24

fino a 1 Km lineare, oltre 30 gg e fino a 90 gg ( + 30%)



COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

D.G.C. N.  8 del 30/01/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente all'oggetto: “TOSAP. DETERMINAZIONE DELLE
TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO
2020"

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono
idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di
approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente all’oggetto: “TOSAP.1.
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA DI
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO 2020” che in originale al
presente verbale si allega sub1) per formarne parte integrante e sostanziale, facendola
propria a tutti gli effetti di legge.

*****

Inoltre, la Giunta Comunale, per consentire l’adozione dei conseguenti adempimenti, con separata
votazione favorevole  unanime e palese, resa per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134-2.
comma 4- del DLgs. N. 267/2000.



*********



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: TOSAP. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA
DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO 2020.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato
esprime parere tecnico Favorevole* ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 17-01-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: TOSAP. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA
DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO 2020.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime parere
contabile Favorevole* tenuto conto della copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del comma 1
dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 17-01-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



Oggetto:TOSAP. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA DI
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO 2020.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  PANUCCIO ANTONELLO

IL SEGRETARIO
F.to  Di Marco Massimo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. 465
(Art. 124 D.lgs 267/2000)

Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per la durata di 15
giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma del DLgs 18.08.2000, n. 267 a decorrere dal
12-02-2020.

COMUNE DI CASTEL D'AZZANO li
12-02-2020

L’ INCARICATO

F.to  Vicentini Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 23-02-2020 ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO
F.to Di Marco Massimo


